cula, maluit cum noctu aggredi. & compara-
 tis omnibus rebus ad cōplendas fossas uallumq;
 transcendendum necessarijs, cum iam sibi pul-
 chre instructus uideretur, post primum somnum
 excito copiarum suarum robore iter ad Roma-
 norum munimenta instituit: simulq; intra Fide-
 nis castra habentibus denuntiavit, ubi suos
 egressos senserint, & ipsi oppidum exeant ar-
 mati leuiter: dispositisq; per opportuna loca in-
 sidijs, si qui Valerio ex alteris castris succurre-
 rent, eos à tergo inuadant cum magno clamo-
 re ac strepitu. Hoc consilium cum & centurio-
 nibus probaretur, expectabat opportunitatem
 temporis. interea transfuga quidam in castris
 Romanis consuli Sexti mentem indicat: nec mul-
 to post aderant equites adducentes captiuos Sa-
 binos, quos lignatum egressos interceperant. hi
 seorsim interrogati quid parerent ipsorum impera-
 tor facere, responderunt scalis & pontes fabri-
 care, incertum in quem usum. hoc cognito Va-
 lerius legatum suum Marcum fratrem mittit
 in castra altera, significaturum eorum presidij
 Lucretio quid hostes in animo habeant, &
 quomodo sit occurrendum illorum conatibus.
 ipse conuocatis tribunis & centurionibus ex-
 posuit quae ex transfuga & captiuis audierat,
 adhortans ut fortem sibi operam praebeant, ni-
 dentes aduenisse tempus operabile sumendi pec-
 nas de inimicis egregie: simulq; submonitas quid
 opus.

opus factó sit, & data tessera, dimisit ad suos ordines. Nondum medium noctis erat, cum Sabinorum dux excitis militibus contendebat ad castra cum exercitus robore, indicto omnibus silentio ne hostis ex armorum strepitu aduentum eorum praesentiat, ut uerò prope uallum uentum est, nec ignes uidendo, nec uoces uigilum audiendo damnantes Romanorum stultitiam qui intra castra incustodita steterent, multis locis complebant fossas materia, transcendebantq; prohibente nemine. inter fossam autem & uallum cohortes Romanae latebant in tenebris, quae trucidabant gladijs exceptos cominus, his qui sequebantur aliquandiu non sentientibus praecedentium perniciem. oriente deinde Iunna proximi fosse uidentes accumulata secus eam cadauera, & ex aduerso inuadentem se ualidum globum hostium, abiectis armis terga dant: Romani uerò sublato ingenti clamore, ita ut cum altero consule compositum fuerat, unà omnes è castris procurrunt in eos. Tum Lucretius ut clamorem audiuit, praemisissis equitibus qui explorent num qua lateant insidia, modico interuallo sequebatur cum lectissimis peditem. ita eodem tempore & equites progressos Fidenis insidiatores uerterunt in fugam: & peditem manus eos qui castra sua repetebant cadebat, insectabaturq; semiermes & fugientes nullo ordine. in his nocturnis pugnis perierunt

G

Sabinorum

*Sabinorum atq; sociorum circiter XIII. mil-
 lia, capta quatuor millia & ducenti insuper.
 castris quoq; eadem luce capta. Fidene uerò
 post paucorum dierum oppugnationem, quò ut
 minime expugnabiles minime custodiebantur,
 ea parte capte sunt, nec tamen in prædam ces-
 sere corpora, nec urbs ipsa est diruta, & pauci
 occisi postquam in potestatem redacta est. S. utis
 pœne uisum est consulibus ciuitatis gentilis pec-
 catum mulctari bonorum direptione mancipio-
 rumq; & amissis in pugna ciuibus: ad cauend-
 dam porro captorum rebellionem, sufficere ex
 more Romano auctorum disfectionis supplicium.
 itaq; conuocatis in forum Fidenatibus, multis
 uerbis inuecti in eorum amentiam, dignos esse
 qui omnes interneccione delerantur unà cum pue-
 ris, ut qui nec pro beneficijs gratiam habeant,
 nec corrigantur castigationibus, uirgis cæsos no-
 biliores in conspectu omnium securi percussere-
 runt. reliquos permiserunt habitare ut antea,
 nisi quòd senatus certum habitatorum numerum
 illuc misit presidio, & partem agri ademptam
 diuisit prædiarijs. his gestis milites de hostico
 reducti, COS S. ex S. C. triumphauerunt. hæc
 sunt huius consulatus memorabilia. COS S.
 deinde P. Posthumius Tubertus iterum. Agrippa
 Menenius Lanatus. quo anno Sabini in-
 staurato prius quàm Romani sentirent maiore
 quam antè exercitu, peruasere agrum eorum
 usq;*

usq; ad urbis mœnia. magna tum cades edita,
 non agrœstium modo quos ex improviso malum
 id occupauit priusquam in proxima castella
 refugerent, sed urbanorum etiam. Nam Posthu-
 mius alter consulum non ferendam ducens hanc
 iniuriam, cum repentinis copijs hosti occurrit
 alacrius quàm prudentius. quorum cateruas
 Sabini uidentes in se contēptim ferri nullo ordi-
 ne, quo magis eum contēptum auerent, simu-
 lata fuga retro abibant celeriter, donec ueni-
 rent ad syluam magnam, ubi reliquus ipsorum
 exercitus subsederat. deinde conuersi inuadunt
 persecutores suos, simulq; magno clamore subla-
 to è sylua in eos prorumpunt alij. qui cum in ho-
 mines perturbatos & ex cursu anhelos incide-
 rent ipsi instructi egregie, prostratis quotquot
 auderent congregari, reliquos in fugam uersos in-
 tercepto in urbem refugio concluderunt in quo-
 dam inculto montis dorso & aspero: & quia
 nox superuenit dispositis excubijs seruabant
 uias, ne clam ausurgerent. qua clade renuntiata
 in urbem magna trepidatio fuit discurrentium
 in mœnia, omnibus timentibus ne hostis claus
 uictoria noctu urbem inuaderet: miserebatq;
 casorum simul & superstium, qui & ipsi sub-
 sistere non possent propter uictus inopiam, ne
 succurreretur celeriter. illa igitur nocte deicctis
 animis peruigilatum est. postero die consulum
 alter Menenius omnes iuniores armatos &

*pulchre instructos duxit ad obsidionem montis
 solucndam. quos Sabini aduentantes non expe-
 ctauerunt sed confestim abduxerunt à monte
 copias presenti felicitate contenti: nec diu post
 morati receperunt se gloriose in sua, ditati ma-
 gna prada ex direptis iumentis & mancipijs
 rebusq; domesticis hostium. At Romani agre
 ferentes cladem & causam eius referentes in
 Posthamium, decreuerunt totis uiribus expedi-
 tionem in agrum Sabinum facere, non solum ad
 abolendam acceptam ignominiam, uerum etiam
 superba hostium legationis indignitate recenti
 offensi. nam quasi ui coacturi ni mallent impe-
 rata facere, iubebant ut reciperent Tarqui-
 nios & imperio sibi cederent, legesq; ac con-
 stitutionem reipublice tanquam à uictoribus
 acciperent. Responsum est legatis, irent & hæc
 Romanorum iussa domum referrent: Sabinos
 armis depositis oppida sua populo Romano de-
 dere, & imperium eius ut antè agnoscere, ac
 tum demum uenire ad petendam iniuriarum
 damnorumq; superioribus expeditionibus da-
 torum ueniam, si uelint pacem consequi & a-
 micitiam. que iussa ni fecerint, expectandum
 eis domi bellum primo quoque tempore. Talia
 sibijnuicem imperantes cum iam satis ad bellum
 instructi uiderentur eduxerunt copias: Sabi-
 ni delictis iuuentutis bene armis ornate op-
 pidatim habito: Romani contracto quicquid
 erat*

erat uirium uel in urbe uel in caſtellarum praſi-
 dÿs , rati eos qui militarem aetatem exceſſiſſent
 cum ſeruitiorum turba ſufficere ad tutelam ur-
 bis & arcium. caſtra collata ſunt ad Fleretum
 Sabinum oppidum propinquum , modico inter-
 uallo à ſe inuicem diſtancia. ut uero ex propin-
 quo utriq; cognouerunt res hoſtium, tam ex ca-
 ſtrorum ſpatio quàm ex relatione captiuorum,
 Sabinis audacia creuit ex contemptu paucitatis
 hoſtium, Romanis contra multitudo aduerſario-
 rum incuſſit formidinem. Receptũ tamen ani-
 mos & ſpei nonnihil ex quibusdam prodigijs,
 ſed maxime ex hoc ultimo, quod præceſſit diem
 præliÿ. Ex pilis defixis ante tentoria : tela ſunt
 hæc Romanorum quæ primo congreſſu iaculan-
 tur, oblonga hæſtilia craffamento quod manum
 compleat, tripedaneis ferreis utriq; præfixa ue-
 riculis , unà cum ferro longiudine paria medio-
 cribus iaculis : ex his inquam pilis circa ſum-
 ma uericula emicantes flammæ uisæ ſunt totis
 caſtris ſplendorem non aliter quàm facule ad
 multam noctem reddere. hoc oſtento interpretes
 coniectura facili cuius, aiebant numen ſigni-
 ficare breui affuturam illuſtrem uictoriam:
 quandoquidem igni cedunt omnia, & nihil eſt
 quod non abſumatur eius ui. Is poſtquam ex
 ipſorum telis effuſiſſe uisus eſt, alacres è caſtris
 progreſſi, collatis ſignis conflixerunt cum lon-
 ge maioribus Sabinorum copijs, freti audacia,

*militariumq; laborum assuetudine durati ad
 contemnendum quantumlibet periculum. Ac
 primum Posthumius in sinistro cornu abolen-
 de ignominia cupidus dextrum hostium cornu
 impulit, nullo uitæ respectu dum modo uinceret,
 uelut insanus certusq; mori conijciens se in ho-
 stes medios. quo factum est ut qui cum Menenio
 alterũ cornu tenebant, laborantes iam pedemq;
 referentes, ex uisa Posthumianorum uictoria
 receptis animis impressionem in aduersos face-
 rent. ita utroq; Sabinorum cornu cedente fuga
 fit omnium. neq; enim media acies utroq; latere
 nudata subsistere potuit, sed & ipsa equitibus
 Romanis incurrentibus loco suo tandem submo-
 ta est. tum uerò effuse fugientibus omnibus Ro-
 mani tergo hærentes & simul irruentes binis
 castris potiti sunt. ne autem internecio secuta sit
 hostium nox interuentũ suo uetuit, & locorum
 periticia faucens Sabinis in agro suo per nota di-
 uerticula fugientibus. sequenti die consules cre-
 matis suorum cadaueribus, collectisq; spolijs, in-
 ter que fuerunt & uiuorum scuta abiecta à fu-
 gientibus, captiuis quoq; multis potiti sunt &
 pecunijs rebusq; alijs, præter eas quæ in prædam
 cesserunt militibus. è manubijs tantum pecu-
 niæ confectum est, quantum insumptum fue-
 rat armando militum. atque ita uictores læti
 domum reuersi sunt. Senatus decreuit utrunq;
 consulem cum pompa urbem inuehi, sed hono-
 ratiore*

ratione & triumphali Menenium sedentem in sella curuli regia: Posthumium minore, & humiliore, quam deprauato uocabulo non inane ouationem quasi εὐαγήμ. Sic enim primum integra uoce dicebatur ut conijcio, atq; etiam scriptum reperio in multis Romanis historijs: quod genus tunc primum a senatu inuentum Licinius prodidit. differe autem ab alitero, quod in ouatione dux non curru sed pedibus in urbem præcedit pompam militum. deinde pro intertexta auro trabeca induitur toga prætexta, qui quouidianus culcus est prætorum atq; consulum. nec sceptrum gestat. ut triumphantes, sed tantum lauream, in cæteris nullo discrimine. ne autem honore Menenio æquaretur, quamuis in pugna præcipuam nauarit operam, in causa fuit clades paulo ante accepta cum ignominia, quando multis desideratis parū absuit quin ipse in fuga ueniret in potestatem hostium. His consulibus P. Valerius Publicola morbo perijt, uir suo seculo præstantissimus Romanorum habitus in omni uirtutum genere: de cuius egregijs omniq; memoria dignis facinoribus non opus habeo dicere, quando in huius libri principio pleraq; dicta sunt. una tantum restat eius laus admiratu dignissima: siquidem censo decere historicos non solum res bello gestas illustrium uirorum mandare posteritatis memoris, aut siquid in pace consilio profuerunt Reipublicæ, uerum etiam eorum uita

rationem, si temperantes, modesti, patrij; mo-
 ris obseruantes fucce, ostendere. Ergo tantus il-
 le uir qui cum tribus alijs precipuis patrijs re-
 ges expulit, eorumq; bona concessit populo, qua-
 ter consul & uictor duobus bellis maximis,
 utroq; triumphum meritus, primo de Etruscis,
 de Sabinis iterum, cum tot habuisset parando
 pecunie occasiones iustas & honestas omnium
 iudicio, non est captus à domitricæ omnium atq;
 corruptricæ auaritia: sed contentus paruo pa-
 trimonio, temperantem, frugalem, nullisq; obno-
 xiam cupiditatibus uitam exegit, & in tam
 exigua re familiari liberos educauit dignos tali
 genere: satisq; declarauit omnibus diuitem esse
 non qui possideat plurima, sed qui paucissimis
 opus habeat. cuius eximia perpetuaq; frugali-
 tatis certissimam fidem facit inopia que post
 eius obitum apparuit: quando ne tantum qui-
 dem reliquit, quantum talis uiri funeri & se-
 pulture sufficeret, à cognatis misere uelut unus
 è uulgo extra urbem ustulandus humanusq;
 nisi senatus re cognita miseratus eius egesta-
 tem, decreuisset in sepulturam impensas ex ara-
 rio, locumq; rogo & sepulcro intra urbem prope
 forum, qui honor huic soli ex illustribus uiris ad
 hanc diem contigit. id quasi sacrarium gentis
 patet ad sepulturam eius posteris, res omnibus
 opibus & regnis potior, si quis honestate felici-
 tatem metiatur non uoluptatibus. Ita Valerius
 Publ

Publicola qui nihil præter necessarium uictum possidere uoluit, non aliter quam aliquis opulentus rex, magnifice à populo funeratus est: matronæ quoq; uniuersæ ex composito cum sicut prius Iunium Brutum, deposito auro & purpura per integrum annum luxerunt, non aliter quam in lectu domestico. Sequenti anno consules facti sunt Sp. Cassius Virginius Tricostus, quorum consulatu Spurio duce cum Sabinis debellatum est, commisso ad Cures magno pralio, in quo caesa sunt hostium decem milia trecentiq; insuper, capta circiter quatuor milia. Hac ultima clade percussi Sabini legatos miserunt ad consulem, acturos de amicitia, qui relegati ad senatum ab eo, postquam in urbem uenerunt, multis precibus agre pristinam pacem impetrauerunt, frumento dato exercitui quantum postulauit Cassius, multatæ etiam in singula capita certo argenti pondere & ademptis agri culti mille iugeribus. Sp. Cassius triumphans rediit. alter consul Virginius contra Camerinos, qui defecerant à societate, duxit dimidiam partem exercitus: & nemine sciente quonam iter faceret, noctu emensus est uiam, ut imparatos offenderet, quod & factum est. prius enim quam sentiretur iam ad moenia erat diluculo, & nondum castris munitis, arietes scalasq; muris admouebat, modis omnibus oppugnans oppidum. Camerinis autem